西 北 农 林 科 技 大 学 文 件
校人发[2004]330号
关于做好2004年度专业技术人员年度考核的通知
各学院（系、所）、机关各部门、各直属单位:
年度考核是对专业技术人员一年来的德、能、勤、绩的综合评价。为做好2004年度专业技术人员的年度考核工作，现就有关事项通知如下：

一、考核的范围和对象

凡具有专业技术职务且在岗的各类专业技术人员原则上都必须参加年度考核。以下人员可以不参加年度考核：脱产进修时间超过9个月的人员、在国（境）外停留时间超过9个月的各类出国人员、校外定向或委托培养的各类在读研究生、校外挂职人员。

二、考核的内容
考核内容包括德、能、勤、绩四个方面，重点考核工作实绩。考核的结果分优秀、合格、不合格三个等级。优秀的比例要严格掌握，控制在各单位参加考核人数的15%以内。优秀等次应当兼顾不同岗位不同层次的人员。凡在考核期内具有下列情况之一者，考核为不合格：

（1）政治、思想素质差，在教职工中造成不良影响者；或受到党政处分，或触犯法律者；

（2）全年累计旷工7天以上或连续旷工4天以上者；或全年累计事假30天以上者；或全年迟到或早退累计20次以上者；
（3）因个人原因，未按照规定期限按时完成科研、教学、管理、生产经营等工作任务者；

（4）工作量不饱满，且不服从组织分配或拒绝接受组织分配的工作任务者；

（5）工作中严重失职，造成严重责任事故者；或忽视劳动安全，违反工作（操作）规程，发生严重事故的直接责任者；

（6）年度内教学质量差，学生评教不通过或获得两张黄牌者；

（7）无故不参加考核者。

三、考核的程序
（一）成立考核领导小组。考核领导小组由单位主要党政领导和专业技术人员组成，其中专业技术人员不少于一半。考核领导小组全面负责本单位的考核工作。

（二）个人总结。所有接受考核的专业技术人员要根据考核工作的要求，认真总结一年来的德、能、勤、绩方面的表现，认真填写《西北农林科技大学专业技术人员年度考核表》（从人事处网站上下载，网址为：http://rsc.nwsuaf.edu.cn）。

（三）材料展示。各单位要充分利用网络或其他手段，对专业技术人员填写的《专业技术人员年度考核表》进行展示。

（四）本人述职。参加考核的专业技术人员应在单位考核领导小组确定的范围内进行个人述职，接受大家的民主评议。参加评议的人员，根据考核要求，就述职人一年中的德、能、勤、绩四方面进行讨论评议或打分。最后由评议组提出考核意见并确定考核等级，报单位考核领导小组审定。

（五）考核结果公示。各单位考核结果出来后，要及时的公示。本人对考核结果有异议，可在三日内向本单位考核领导小组申请复议。

（六）公示无异议后，各单位务必于2005年元月10日前将下列材料报人事处：⑴ 考核工作综合报告1份，主要包括各单位考核工作领导小组名单、考核程序、考核评价指标体系等内容；⑵ 各单位填写的年度考核结果汇总表；⑶ 个人填写的《专业技术人员年度考核表》。

四、有关规定
（一）为了客观评价每个专业技术人员的年度工作业绩，确定每个专业技术人员的考核等级，各单位要按照德、能、勤、绩四个方面，结合本单位的具体实际情况，制定本单位的考核评价指标体系。考核评价指标体系要科学合理的设置评价项目和量化指标，以及各考核项目之间的权重系数。

（二）对今年的年度考核结果是否与津贴发放挂钩，由各单位自行确定；

（三）各单位要切实加强对考核工作的领导，力戒形式主义，防止走过场。

（四）各单位要建立健全专业技术人员年度考核档案，要有专人负责，确保资料的完整性。年度考核表将是专业技术职务晋升时重要的资料之一。

附件：

1、西北农林科技大学教学、科研人员年度考核表

2、专业技术人员年度考核表（教学、科研系列外人员使用）

西北农林科技大学

二○○四年十二月三十日